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Anotace

Bakalářská práce se zabývá statickým a konstrukčním návrhem zastřešení

železničního a autobusového nástupiště. Cílem této práce je navrhnout hlavní nosné

prvky konstrukce a vybrané detaily. Konstrukce se skládá ze dvou hlavních částí –

objektu A (vlakové nástupiště) a objektu B (autobusové nástupiště). Pro návrh

materiálového řešení bylo zvoleno lepené lamelové dřevo a ocelové prvky. Dále

práce obsahuje technickou zprávu a výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova

ocelová konstrukce, dřevěná konstrukce, statický výpočet, přístřešek, oblouk,

pultový nosník, nástupiště

Abstract

The bachelor´s thesis deals with the structural design of a roof of a railway and

a bus platform. The purpose of this work is to design the main load-bearing

elements of the structure and selected details. The structure consists of two main

parts – building A (the train platform) and building B (the bus platform). Glued

laminated timber and steel elements were chosen as the material for the design.

Furthermore, the work contains a technical report and a drawing documentation.
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steel structure, timber structure, structural design, bus and train shelter, arch

structure, pent roof beam, platform
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1 Popis konstrukce

Předmětem této bakalářské práce je konstrukční a statický návrh zastřešení

železničního a autobusového nástupiště. Hlavním cílem je návrh nosných prvků

konstrukce a vybraných detailů. Nástupiště se nachází ve městě Svoboda nad Úpou

v okrese Trutnov.

Konstrukce se skládá ze dvou hlavních částí – objektu A (vlakové nástupiště)

a objektu B (autobusové nástupiště). Půdorysné rozměry objektu A jsou 4,0 x 56,55 m,

výška konstrukce je 4,0 m. Objekt B má půdorysné rozměry 10,7 x 40,55 m a výška

objektu je 7,0 m.

2 Popis nosné konstrukce

Hlavní nosnou konstrukci zastřešení nástupiště tvoří ocelové sloupy a dřevěné

nosníky. Konstrukce je založena na betonových patkách. Ocelové sloupy jsou vetknuté

do základové konstrukce pomocí patního plechu a výztuh, které jsou přivařené

ke sloupům. Všechny ocelové sloupy jsou navrženy z kruhového profilu TR 219x12,5.

Nosnou konstrukci zastřešení tvoří dřevěné nosníky – obloukový nosník

nad objektem B a pultové nosníky se zakřiveným koncem nad objektem A.

Pro materiálové řešení bylo zvoleno lepené lamelové dřevo pevnostní třídy GL 28h.

Jednotlivé střešní nosníky jsou od sebe osově vzdáleny 2,0 m. Oblouková konstrukce

průřezu 560/240 mm je pnutá na rozpon 10,7 m, vzepětí oblouku je 1,5 m.

Pro zachycení vodorovných sil v podporách oblouku je navrženo ocelové táhlo plného

kruhového průřezu o průměru 40 mm. Táhlo je kotveno do dřevěného oblouku pomocí

ocelové podložky.
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Pultový střešní nosník je navržený z průřezu 520/240 mm na rozpon 4,0 m. Zakřivená

konzola pultového nosníku má půdorysnou délku 2,745 m a výšku 1,4 m.

Dle architektonické studie je navrženo postupné zúžení jejího průřezu. V místě

podpory konzoly je průřez nosníku 520/240 mm, který se postupně zužuje směrem

k volnému konci na finální průřez 240/240 mm.

Střešní nosníky jsou kloubově uloženy na ocelové průvlaky pomocí svorníkových

spojů. Průvlaky jsou navrženy z profilu IPE 400 u objektu B a z profilu IPE 500

u objektu A. Rozpon průvlaků je 8,0 m. Průvlaky jsou kloubově připojeny pomocí

šroubů přes stojinu průřezu k navařeným plechům na sloupech.

Střešní plášť objektu je navržený z dřevěných fošen z rostlého dřeva C24. Krytinu

střešního pláště tvoří hydroizolační PVC folie. Rozměr dřevěné fošny je

60x120x2000 mm. Fošny budou připevněny k dřevěným nosníkům.

Ztužení střechy objektu B je zajištěno příčnými ztužidly ve střešní rovině. Jsou

navržena ocelová ztužidla kruhového průřezu – diagonální ztužidla z plného průřezu

o průměru 17 mm, a svislá ztužidla z ocelové trubky průřezu TR 42,4x2,0 mm. Ztužení

střechy objektu A je zajištěno dřevěným pláštěm. Svislé ztužení je zajištěno vetknutím

sloupů v patě (návrh betonového základu není součástí práce).

Souhrn navržených prvků:

Prvek Materiál Průřez

Rozměry

šířka b

[mm]

výška h

[mm]

FOŠNA rostlé dřevo C24 - 120 60

PULTOVÝ

NOSNÍK

lepené lamelové

dřevo GL 28h
520/240 240 520

PRŮVLAK

OBJEKT A
ocel S235 IPE 500 200 500

SLOUP ocel S235 TR 219x12,5 - -

OBLOUK
lepené lamelové

dřevo GL 28h
560/240 240 560

PRŮVLAK

OBJEKT B
ocel S235 IPE 400 180 400

ZTUŽIDLO

DIAGONÁLA
ocel S235 RO 17 - -

ZTUŽIDLO

SVISLICE
ocel S235 TR 42,4x2,0 - -
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3 Údaje o zatížení

3.1 Zatížení sněhem

Sněhová oblast VIII. sk = 3,87 kPa

Typ krajiny: normální Ce = 1,0

Tepelný součinitel: Ct = 1,0

3.2 Zatížení větrem

Větrná oblast II. základní rychlost větru vb = 25 m/s

Základní tlak větru: qb = 0,39 kN/m2

Kategorie terénu III. ce = 1,3

3.3 Užitné zatížení

Střecha – kategorie H gk = 0,75 kN/m2

4 Materiály

Konstrukční ocel: S235JR

Beton: C20/25 – XC2 – Cl 0,4 – Dmax 22 – S4

Dřevo: GL28h (nosné prvky konstrukce)

C24 (střešní plášť konstrukce)

Šrouby: 8.8

Svorníky: 8.8

5 Použité normy

• ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí (2015)

• ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení

– Objemové tíhy, vlastní tíhy a užitná zatížení pozemních staveb (2004)

• ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení

– Zatížení sněhem (2013)

• ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení

– Zatížení větrem (2013)

• ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-1:

Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby (2011)

• ČSN EN 1995-1-1 Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí – Část 1-1:

Obecná pravidla – Společná pravidla a pravidla pro pozemní stavby (2006)

• ČSN EN 14080 Dřevěné konstrukce – Lepené lamelové dřevo a lepené rostlé

dřevo – Požadavky (2013)
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6 Výroba konstrukce

6.1 Ocelová konstrukce

Třída následků: CC2 Střední následky s ohledem na ztráty na lidských

životech nebo značné následky ekonomické, sociální

nebo pro prostředí

Výrobní kategorie: PC1 Nesvařované dílce vyrobené z výrobků jakékoliv

pevnostní třídy oceli

Kategorie použitelnosti: SC1 Konstrukce a dílce navržené pouze na kvazistatické

zatížení (např. pozemní stavby)

➔ Třída provedení: EXC2

Protikorozní ochrana ocelových prvků bude provedena již během výroby.

Veškeré svařované přípoje budou realizovány během výroby jednotlivých dílců

dle výkresové dokumentace.

6.2 Dřevěná konstrukce

Výrobní a skladovací prostory musí být vhodné pro všechny fáze výroby lepených

lamelových výrobků. Během výroby lepených lamelových výrobků musí být relativní

vlhkost výrobního prostoru při běžném výrobním postupu mezi 40 % a 75 %. Během

vytvrzování musí být relativní vlhkost nejméně 30 %. Teplota vzduchu ve výrobních

prostorech musí být minimálně 15 °C, při následném vytvrzování musí být teplota

vzduchu min. 18 °C.

Během výroby budou ocelová táhla připevněna do dřevěných oblouků dle výkresové

dokumentace.

7 Montáž konstrukce

Na začátku montáže budou osazeny ocelové sloupy, které budou přikotveny přes patní

vyztužený plech k betonové základové patce. Sloupy budou na stavbu dovezeny


[…]


→ návrh dvou svorníků → 𝐹𝑣,𝑅𝑑,2 = 2 ∗ 16,83 = 𝟑𝟑, 𝟔𝟓 𝒌𝑵

Posouzení:

𝐹𝑣,𝐸𝑑 = 𝟏𝟗, 𝟖𝟕 𝒌𝑵 ≤ 𝐹𝑣,𝑅𝑑,2 = 𝟑𝟑, 𝟔𝟓 𝒌𝑵

→ Vyhovuje

12.3.5. Posouzení na otlačení dřevěného prvku

𝜎𝑐,𝛼,𝑑 ≤
𝑓𝑐,0,𝑑

𝑓𝑐,0,𝑑
𝑘𝑐,90 ∗ 𝑓𝑐,90,𝑑

∗ 𝑠𝑖𝑛2𝛼 + 𝑐𝑜𝑠2𝛼

σc,α,d [MPa] … napětí v tlaku pod úhlem α k vláknům

fc,0,d [MPa] … návrhová pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny

fc,90,d [MPa] … návrhová pevnost v tlaku kolmo k vláknům

kc,90 … součinitel zohledňující účinek napětí kolmo k vláknům

_______________________________________________________________

𝑓𝑐,0,𝑑 = 0,9 ∗
28

1,25
= 20,16 𝑀𝑃𝑎

𝑓𝑐,90,𝑑 = 0,9 ∗
2,5

1,25
= 1,80 𝑀𝑃𝑎

𝑘𝑐,90 = 1,0

→
𝑓𝑐,0,𝑑

𝑓𝑐,0,𝑑
𝑘𝑐,90 ∗ 𝑓𝑐,90,𝑑

∗ 𝑠𝑖𝑛2𝛼 + 𝑐𝑜𝑠2𝛼

=
20,16

20,16
1,0 ∗ 1,8 ∗ 𝑠𝑖𝑛

262 + 𝑐𝑜𝑠262
= 𝟐, 𝟐𝟓 𝑴𝑷𝒂

_______________________________________________________________

Statický výpočet

90

𝐹𝑣,𝑧,𝐸𝑑 = 82,91 𝑘𝑁 maximální tlaková síla

𝜎𝑐,𝛼,𝑑 =
𝐹𝑣,𝐸𝑑

𝑏 ∗ 𝑏𝐼𝑃𝐸400
=
82,91 ∗ 103

240 ∗ 180
= 1,92 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑐,𝛼,𝑑 = 𝟏, 𝟗𝟐 𝑴𝑷𝒂 ≤ 𝟐, 𝟐𝟓 𝑴𝑷𝒂

→ Vyhovuje

12.4. Přípoj ocelového táhla

Schéma připojení ocelového táhla

Největší tahová síla působící v táhlech: 𝑁𝐸𝑑,𝑚𝑎𝑥 = 137,78 𝑘𝑁

Tloušťka plechu tp: 25 mm

Rozměr plechu hp x bp: 200 x 200 mm

Návrh svorníků: 1x M24 8.8

Průměr podložky (vnější/vnitřní): d = 85/26,84 mm
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12.4.1. Posouzení na otlačení dřevěného prvku

𝜎𝑐,𝛼,𝑑 ≤
𝑓𝑐,0,𝑑

𝑓𝑐,0,𝑑
𝑘𝑐,90 ∗ 𝑓𝑐,90,𝑑

∗ 𝑠𝑖𝑛2𝛼 + 𝑐𝑜𝑠2𝛼

𝑓𝑐,0,𝑑
𝑓𝑐,0,𝑑

𝑘𝑐,90 ∗ 𝑓𝑐,90,𝑑
∗ 𝑠𝑖𝑛2𝛼 + 𝑐𝑜𝑠2𝛼

=
20,16

20,16
1,0 ∗ 1,8 ∗ 𝑠𝑖𝑛

228 + 𝑐𝑜𝑠228
= 𝟔, 𝟐𝟏 𝑴𝑷𝒂

_______________________________________________________________

𝜎𝑐,𝛼,𝑑 =
𝑁𝐸𝑑,𝑚𝑎𝑥
𝑏𝑝 ∗ ℎ𝑝

=
137,78 ∗ 103

200 ∗ 200
= 3,44 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑐,𝛼,𝑑 = 𝟑, 𝟒𝟒 𝑴𝑷𝒂 ≤ 𝟔, 𝟐𝟏 𝑴𝑷𝒂

→ Vyhovuje

12.4.2. Posouzení únosnosti ocelové podložky

(
𝜎𝑥,𝐸𝑑
𝑓𝑦 𝛾𝑀0⁄

)

2

+ (
𝜎𝑧,𝐸𝑑
𝑓𝑦 𝛾𝑀0⁄

)

2

− (
𝜎𝑥,𝐸𝑑
𝑓𝑦 𝛾𝑀0⁄

) ∗ (
𝜎𝑧,𝐸𝑑
𝑓𝑦 𝛾𝑀0⁄

) ≤ 1,0

𝜎𝑥,𝐸𝑑 = 𝜎𝑧,𝐸𝑑 =
𝑀𝐸𝑑

𝑊𝑒𝑙
=

1
2 ∗ 𝜎𝑐,𝑑 ∗ 𝑟

2

1
6 ∗ 𝑡𝑝

2 ∗ 𝑏
=

1
2 ∗ 3,44 ∗ 100

2

1
6 ∗ 25

2 ∗ 1000
= 165,12 𝑀𝑃𝑎

_______________________________________________________________

(
165,12

235 1,0⁄
)
2

+ (
165,12

235 1,0⁄
)
2

− (
165,12

235 1,0⁄
) ∗ (

165,12

235 1,0⁄
) = 𝟎, 𝟒𝟗 ≤ 𝟏, 𝟎

→ Vyhovuje
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