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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce zastřešení nástupiště
Jméno autora: Hana Kolářová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, fakulta stavební, katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání odpovídá požadavkům na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno

Byly splněny všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný

Bez výhrad, zvolený postup odpovídá inženýrské praxi.

Odborná úroveň A - výborně

Autorka přesvědčivě prokázala svou odbornost v oblasti analýzy stavebních konstrukcí, oponent v práci nenalezl zásadní
rozpory.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Práce je srozumitelná, jazyková úroveň je dobrá, oponent nenalezl pravopisné chyby. Rozsah práce přesahuje objem běžné
bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autorka vycházela z několika zdrojů, všechny citovala korektně.

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o kvalitní práci, jíž studentka bezesporu plně prokázala odbornou úroveň potřebnou k dosažení titulu Bc.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Následující otázky a poznámky vnímá oponent jen jako podklad k možné diskusi během obhajoby, nesnižují
vysokou odbornou úroveň práce.

SV. str. 12 – Autorka zařadila (dřevěnou) konstrukci do třídy provozu 1. Jaké kritérium použila?

SV. str. 12 – Jak by se na součiniteli kmod projevilo zohlednění kombinace vlastní tíha + sníh bez krátkodobých
zatížení? Nemůže být taková kombinace v některých případech rozhodující?
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SV. – str. 78 – Jak je namáhán svar u plechu probíhajícího otvorem ve sloupu? Projeví se u posouzení vliv
excentricity reakce průvlaku?

Výkresy – dispozice: Proč se autorka rozhodla pro příčná střešní ztužidla pouze nad obloukovou částí objektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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